
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2743-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 31 октября  2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 03 ноября 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«….»

в присутствии представителей Федерального государственного бюджетного
учреждения «1472 военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны
Российской Федерации: «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Формула
успеха» (далее – Заявитель) на действия Федерального государственного
бюджетного учреждения «1472 военно-морской клинический госпиталь»
Министерства обороны Российской Федерации   (далее — Заказчик) при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по санитарному
содержанию объектов ФГБУ «1472 ВМКГ» Минобороны России в 2017 г., закупка  №
0374100000916000345 (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителей
Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://new.zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, установившего требование о предоставлении во второй части заявки

http://new.zakupki.gov.ru/


копии действующей (на весь период оказания услуг) лицензии  на проведение
работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную
тайну со степенью секретности не ниже секретно.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился в представленных возражениях от
27 октября 2016 года исх. № 1416/Т на жалобу Общества с ограниченной
ответственностью «Формула успеха».

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

1. Согласно статьи 27 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 № 5485-1
«О государственной тайне» (далее - Закон о государственной тайне) допуск
предприятий, учреждений и организаций к проведению работ, связанных с
использованием сведений, составляющих государственную тайну,
созданием средств защиты информации, а также с осуществлением
мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны,
осуществляется путем получения ими в порядке, устанавливаемом
Правительством Российской Федерации, лицензий на проведение работ со
сведениями соответствующей степени секретности.

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика пояснил, что при оказании
услуг, лицо имеет возможность получить информацию о характере охраны, типах и
количестве средств защиты информации и технических средств охраны. Также, в
ходе оказания услуг на территории Заказчика персонал Исполнителя имеет
возможность получения информации количестве личного состава, сведений,
раскрывающих потери личного состава в мирное время в период проведения
специальных операций.

Согласно абзацу третьему части 2 статьи 4 Закона о государственной тайне
Президент Российской Федерации утверждает по представлению Правительства
Российской Федерации Перечень должностных лиц органов государственной
власти и организаций, наделяемых полномочиями по отнесению сведений к
государственной тайне, Перечень должностей, при замещении которых лица
считаются допущенными к государственной тайне, а также Перечень сведений,
отнесенных к государственной тайне.

Указом Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 № 1203 «Об
утверждении Перечня сведений, отнесенных к государственной тайне» утвержден
перечень сведений, отнесенных к государственной тайне (далее - Перечень). В
указанный Перечень, в том числе, входят сведения, раскрывающие потери личного
состава в военное время, в мирное время в период проведения специальных
операций.

Наличие лицензии у исполнителя, согласно Постановлению Правительства РФ от 15
апреля 1995 № 333 «О лицензировании деятельности предприятий, учреждений и
организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений,
составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а
также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите
государственной тайны», накладывает ответственность на Исполнителя, по
соблюдению требований законодательных и иных нормативных актов Российской

consultantplus://offline/ref=6B6947A94F7E47588DC1226D0C3BAD7B25A611B1A2C05591099F40DF272FAC288D4367BFB3B54C5Ds6r3H
consultantplus://offline/ref=CB50A4D69D34E82475E76B342185F09D8B7759FD8CCEAF7FC00D80E85D71794B01070DB4E6B581DDa4yEQ
consultantplus://offline/ref=CB50A4D69D34E82475E76B342185F09D887755F98DC9AF7FC00D80E85D71794B01070DB4E6B581DDa4yBQ
consultantplus://offline/ref=CB50A4D69D34E82475E76B342185F09D8B7759FD8FC8AF7FC00D80E85D71794B01070DB4E6B481DCa4yBQ


Федерации по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную
тайну в процессе оказания услуг.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о необоснованности
доводов жалобы Заявителя.

Дополнительно Комиссией Управления установлено следующее:

Согласно пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном
из следующих подпунктов информацию:

 «… 2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при
проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

consultantplus://offline/ref=939CF9246AF45AF4A1C689CB8A512C54CB5CD7DFE6F02CB27255A21C7EEFCB3193E693C7D1C608BAc82DI
consultantplus://offline/ref=939CF9246AF45AF4A1C689CB8A512C54CB5CD7DFE6F02CB27255A21C7EEFCB3193E693C7D1C608B8c829I
file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/03.11.2016/2743/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 44-%D0%A4%D0%97.docx#Par0
file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/03.11.2016/2743/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 44-%D0%A4%D0%97.docx#Par0


б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара…»

В тоже время в пункте 1.1 аукционной документации, указано, что «…Первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующую
информацию:

а) согласие участника электронного аукциона на оказание услуг на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе;

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз,
рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого
заключается государственный контракт…»

В пункте 11 технического задания аукционной документации  Заказчиком
определен и приведен «Рекомендуемый список используемых материалов»,
следовательно для оказания услуг необходимо использовать товар.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что
Заказчиком в требованиях к составу и содержанию первых частей заявок не
установлено требование о предоставлении, кроме согласия, еще и конкретных
показателей используемого товара, соответствующих значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Таким образом, действия Заказчика, установившего ненадлежащим образом
требования к составу и содержанию заявки, нарушаю пункт 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

 Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Формула
успеха» на действия Заказчика при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по санитарному содержанию объектов ФГБУ «1472 ВМКГ»
Минобороны России в 2017 г., закупка  № 0374100000916000345, необоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона
о контрактной системе.

file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/03.11.2016/2743/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 44-%D0%A4%D0%97.docx#Par0
consultantplus://offline/ref=729F00A5AD4174C909652DB6A131F2932659E675D8C82FFC43F4790764EC889FBDBB296D5CC4X6qFM


3. Предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной
системе не выдавать, в связи с тем, что предписание выдано ранее по делу
№ 08/2750-16.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/2743-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

